群馬県コミュニティ放送協議会(7社)×NTT東日本

「災害時等における通信途絶状況等の 地域住民への情報発信に関する協定」等を締結のご案内

群馬県コミュニティ放送協議会(会長:圓岡 孝文)は、東日本電信電話株式会社 群馬支店(支店長:井原 智直、以下「NTT東日本」)と「災害時等における通信途絶状況等の地域住民への情報発信に関する協定」を締結します。

群馬県コミュニティ放送協議会は、群馬県内のコミュニティ FM 放送局、ラジオ高崎、FM OZE、エフエム太郎、ラヂオななみ、FM 桐生、まえばし CITY エフエム、いせさき FM の全 7 局で組織されています。

加盟各局は、「地域密着」・「防災・災害時対応」を第一に、放送を続けています。

近年、自然災害による被害等は甚大化し、通信断が長期化した事象も発生。そのため、情報発信内容として、被災状況のみではなく、住民の皆さまの安心・安全に資するものを追加するとともに、コミュニティラジオ局(全7局)と NTT 東日本が相互にやり取りする項目および連携の方法について事前に定めておくことで、有事の際の迅速な情報発信を図ります。

更に、日ごろから役立つ減災・防災等に関する情報を平時の発信項目に盛り込み、地域全体で防災力向上に取り組む機運の醸成をめざします。

下記の通り締結式を行いますので、よろしくお願い申し上げます。

1. 締結日時·場所

(1) 日時

2023年8月24日 (木) 14時00分から

(2)場所

群馬県庁 昭和庁舎 2 F 22 室 (群馬県前橋市大手町 1 丁目 1-1)

(3)締結者

群馬県コミュニティ放送協議会長 圓岡 孝文 NTT東日本 群馬支店長 井原 智直

2. 協定等の名称

- ・災害時等における通信途絶状況等の地域住民への情報発信に関する協定
- •覚書

3. 群馬県コミュニティ放送協議会 会員ラジオ局

- (1) ラジオ高崎: 群馬県高崎市八島町 265
- (2) FM OZE: 群馬県沼田市下之町 888 番地 テラス沼田 2 階

- (3) エフエム太郎: 群馬県太田市東本町 16-1 東武鉄道太田駅コンコース内
- (4) ラヂオななみ: 群馬県佐波郡玉村町大字福島 325-1
- (5) F M桐生: 群馬県桐生市本町 5 丁目 365-1 桐生ガスプラザ 3F
- (6) まえばして ITYエフエム: 群馬県前橋市本町 2-12-1 前橋プラザ元気 21 1 階
- (7) いせさき F M:群馬県伊勢崎市茂呂町2丁目3551-6

4. 協定の主な内容

災害発生等の広範囲な通信障害発生時におけるラジオによる情報発信

- ・通信サービス影響(被災エリア・状況)
- ・復旧見込み情報
- ・災害伝言ダイヤル(171)運用情報
- ・特設公衆電話の運用情報
- ・お困りごと相談窓口の開設情報
- ・Web113 の利用促進情報 等

5. 締結式(会場案内)

群馬県庁 昭和庁舎 2F 22室(群馬県前橋市大手町1丁目1-1)

14時00分から (※15分前には会場にお越しください。)



【本件に関する問い合わせ先】

群馬県コミュニティ放送協議会 事務局担当 髙橋 忠文 0270-26-7690 携帯 090-3906-8148 info@fm769.com